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Fremtidsfuldmagt
sikrer beslutningsdygtighed

ved pludselig sygdom
En fremtidsfuldmagt giver en eller flere personer bemyndigelse til at handle på ens 
vegne, hvis man ikke selv længere er i stand til det, og inden for de seneste fire år er 

antallet af fremtidsfuldmagter steget eksplosivt fra 75.000 til over det dobbelte.

TEKST: JESPER MØLLER – ALTOM@BERLINGSKEMEDIA.DK

Alvorlig sygdom kan ramme som 
lyn fra en klar himmel og efter-
lade den ramte uden evne til at 
tage vare på sig selv. Har du for 
eksempel tænkt over, hvad der 

skal ske, hvis du i morgen rammes af en hjer-
neblødning og ender i en tilstand, hvor du 
ikke længere er i stand til at handle på egne 
vegne?

Hvis ja, så er du måske en af de stadigt flere 
danskere, der får lavet en fremtidsfuldmagt.  
Ordningen med fremtidsfuldmagter er otte år 
gammel og levede i starten en stille tilværelse. 
Men i de senere år er antallet af oprettede frem-
tidsfuldmagter ifølge advokat Kristian Ravn-
Petersen steget eksplosivt.

”I 2022 blev der oprettet godt 75.000 frem-
tidsfuldmagter, i 2023 godt 107.000 stk., i 2024 
godt 154.000 stk., og her i 2025 vil tallet også 
stige ifølge de foreløbige tal,” fortæller advo-
katen.

Og hvis nej, så burde du måske overveje at 
få lavet en.

En fremtidsfuldmagt er kort fortalt et do-
kument, hvor en person giver en eller flere an-
dre personer bemyndigelse til at handle på ens 
vegne, hvis man ikke længere selv er i stand til 
det på grund af sygdom eller mental svækkel-
se. Det gælder som udgangspunkt både per-
sonlige og økonomiske forhold.

Ifølge Kristian Ravn-Petersen fra firmaet 
Advokaterne Sankt Knuds Torv i Aarhus er der 

flere gode grunde til at oprette en fremtids-
fuldmagt.

For det første bestemmer man selv, hvem 
der skal tage sig af ens interesser, hvis man 
ikke længere selv er i stand til det. For det 
andet bestemmer man, hvilke forhold en så-
dan fuldmagt skal omfatte. Er det både øko-
nomiske og personlige forhold, eller kun en 
af delene.

Gerne flere fuldmægtige
Bliver man ude af stand til tage vare på sig selv, 
og har man ikke lavet en fremtidsfuldmagt, vil 
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Ligger i dvale
Når først en fremtidsfuldmagt er lavet 
og vedkendt hos en notar, ligger den ”i 
dvale” hos Familieretshuset. Personen, 
der har skrevet den eller fremtidsfuld-
mægtigen, kan indsende en anmod-
ning til Familieretshuset om at få den 
sat i kraft. Anmodningen skal være 

vedlagt en særlig lægeerklæring.  
Familieretshuset tager på baggrund af 

dette stilling til, om fuldmagten og 
den fremtidsfuldmægtige kan 
godkendes og sættes i kraft.

Advokat Kristian Ravn-Petersen anbefaler folk at få 
lavet en fremtidsfuldmagt, hvis man er fyldt 50  år.
Foto: Advokaterne Sankt Knuds Torv.
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den offentlige myndighed Familieretshuset i 
stedet gå ind og udpege en værge for en. Ofte 
vil valget falde på en nærtstående person, men 
det kan man ikke være sikker på.

”Her vil langt de fleste jo nok foretrække, at 
den opgave løses af en, som man kender og har 
tillid til, fremfor af en vildtfremmed,” siger Kri-
stian Ravn-Petersen.

Han udarbejder mange fremtidsfuldmagter 
for klienter. Langt de fleste personer i et par-
forhold vælger at indsætte ægtefællen eller part-
neren som fremtidsfuldmægtig, som det hed-
der. I den forbindelse har han en anbefaling. 
”For at fungere som fremtidsfuldmægtig skal 
man selv være helt klar. Og hvis et ægtepar 
kommer godt op i årene, før den ene får brug 
for hjælp, risikerer parret, at den anden ikke 
længere er mentalt skarp nok til at få tilladelse 
til at varetage hvervet,” fortæller Kristian Ravn-
Petersen.

Derfor anbefaler han, at man indsætter en 
eller flere såkaldt subsidiære personer i frem-
tidsfuldmagten. Det kunne for eksempel være 
et eller flere af parrets børn.

”Så vil man stadig få en person, som man 
stoler på, som fremtidsfuldmægtig,” forklarer 
advokaten.

Diverse spørgsmål
I og med at man godt kan indsætte flere per-
soner som fremtidsfuldmægtige, skal man dog 
være opmærksom på en anden ting.

Hvis en mor for eksempel indsætter sine tre 
børn, skal man på forhånd tage stilling til, om 
de tre børn kun må træffe beslutninger på mo-

rens vegne i enighed, eller om hver af de tre 
søskende kan gøre det på egen hånd.

Dernæst kan man i fuldmagten også tage 
stilling til flere andre ting – heriblandt gaver. 
Ifølge loven må den fremtidsfuldmægtige ikke 
modtage store gaver fra fuldmagtsgiveren el-
ler overdrage ejendom til sig selv. Undtagelsen 
er gaver, der er specifikt beskrevet i fuldmag-
ten. Det kan for eksempel være fødselsdagsga-
ver til børn og børnebørn eller en anden fast 
årlig pengegave, der er klart beskrevet i frem-
tidsfuldmagten.

Man kan også selv på forhånd bestemme, 
hvilke spørgsmål den fuldmægtige må tage 
stilling til på ens vegne. Det kan for eksempel 
være omlægning af lån, salg af fast ejendom 
hvis man skal på plejehjem, bankskifte, an-
søgning om hjemmehjælp og mange andre 
afgørelser.

Professionel hjælp
Man kan godt selv oprette en fremtidsfuldmagt. 
Hvis man gerne vil have specifikke ønsker ind-
skrevet, anbefaler Kristian Ravn-Petersen dog, 
at man får professionel hjælp. Man finder en 
udførlig vejledning på borger.dk, som man i 
første omgang kan rådføre sig med. 
Advokaten opfordrer samtidig folk til ikke at 
vente for længe med at få lavet fremtidsfuld-
magten.

”For at få godkendt oprettelsen af fuldmag-
ten skal man være i stand til at handle fornufts-
mæssigt, som det hedder. Derfor duer det ikke 
at vente, til man for eksempel er hårdt ramt af 
demens. Samtidig ved man jo aldrig, hvornår 

man bliver ramt af alvorlig sygdom, så det gæl-
der om at vise rettidig omhu,” siger Kristian 
Ravn-Petersen og opfordrer i samme åndedrag 
især folk over 50 år til at få det gjort.

Selv om man kan få hjælp til at få skrevet 
fuldmagten, skal alle en tur forbi en såkaldt 
notar, som er en medarbejder i byretten. No-
taren skal sikre sig, at man har evnen til at hand-
le fornuftsmæssigt og forstår, hvad en frem-
tidsfuldmagt indebærer. 

Kan afvise hverv
Ægtefæller og børn bliver ifølge 

Kristian Ravn-Petersen i langt de fleste 
tilfælde indsat som fremtidsfuldmæg-
tige. Barnløse indsætter ofte en niece 

eller nevø eller en god ven, som de har 
tillid til. At have en yngre person end 
en selv er ifølge advokaten en god idé, 

da der så er større chance for, at 
pågældende er åndsfrisk, når en 

fuldmagt kan blive aktuel. 
En fremtidsfuldmægtig skal være 
myndig, altså fyldt 18 år. Men på 

tidspunktet for oprettelsen af fuld-
magten kan man godt indsætte en 
yngre person – for eksempel som 

subsidiær fuldmægtig. Så kan perso-
nen nå at blive myndig undervejs. 
Man kan godt indsætte folk i en 

fremtidsfuldmagt uden at have fået 
deres tilladelse forinden. Bliver det 

aktuelt, kan man dog godt som 
udpeget fremtidsfuldmægtig sige nej 

tak til opgaven.

For at være gyldige, skal fremtidsfuldmagter 
først vedkendes hos en notar.

Foto: Advokaterne Sankt Knuds Torv.

Det er typisk ægtefæller og børn, der 
bliver indsat som fremtidsfuldmægtige. 

Foto: Advokaterne Sankt Knuds Torv.


